

[Arbejdsministeren]

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Ændring af regler om dagpenge for 2. ledighedsdag, dagpenge til nyuddannede, ventetid, supplerende dagpenge og optagelsesgebyr).
(Lovforslag nr. L 57).

Forslaget er et led i regeringens initiativ til at begrænse de offentlige udgifter i 1989. Udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge udgør en så stor del af de offentlige udgifter, at en begrænsning på dagpengeområdet er nødvendig, hvis de samlede offentlige udgifter skal nedbringes.

Forslagets hensigt er samtidig at påvirke adfærden på arbejdsmarkedet, så en række utilsigtede tilpasninger undgås.

Enkelte af de foreslåede ændringer tager således sigte på at skærpe reglerne, hvor der er mulighed for en utilsigtet anvendelse af dagpengesystemet.

Det er regeringens opfattelse, at der særlig er behov for at begrænse dagpengeudgifterne i forbindelse med hjemsendelsesledighed for at give arbejdsmarkedets parter en fælles tilskyndelse til at tilrettelægge produktionen mere hensigtsmæssigt og fleksibelt, så unødvendige hjemsendelser og afskedigelser undgås.

Op imod 15 pct. af den samlede ledighed skyldes midlertidige hjemsendelser.

Dette er baggrunden for forslaget om, at ledige ved hjemsendelser og afskedigelser først kan modtage dagpenge for 3. ledighedsdag.

Forslaget skal i øvrigt ses i sammenhæng med det samtidigt fremsatte lovforslag om forstærket indsats mod langvarig ledighed, hvorefter arbejdsgiveren afholder dagpengeudgifterne til 1. ledighedsdag.

Fuldtidsforsikrede med fast nedsat arbejdstid har i dag mulighed for at få udbetalt supplerende dagpenge på ubegrænset tid. For at begrænse de utilsigtede tilpasninger, som reglerne giver mulighed for, omfatter forslaget en tidsbegrænsning for udbetaling af supplerende dagpenge til 52 uger.

For at generhverve retten til supplerende dagpenge skal der præsteres 13 ugers arbejde på fuld tid med henblik på, at det afprøves, om medlemmet reelt er til rådighed for fuldtidsarbejde.

Det foreslås samtidig, at retten til supplerende dagpenge til deltidsforsikrede bortfalder, da denne persongruppe i forvejen er indstillet på at arbejde på nedsat tid. Hensigten med dette

forslag er endvidere at forenkle det meget komplicerede regelsæt på området. Forslaget berører kun en mindre personkreds.

Regeringen ønsker at sikre, at arbejdsløshedskassemedlemmer har en fastere og mere reel tilknytning til arbejdsmarkedet, før der opnås ret til arbejdsløshedsdagpenge.

Derfor foreslås det, at ventetiden før ret til dagpenge forlænges fra de nuværende 12 måneder til 18 måneder.

Medlemmer, der optages som nyuddannede, har i dag i modsætning til medlemmer, der optages på grundlag af arbejde, umiddelbart ret til dagpenge.

For nyuddannede, som ikke omfattes af ventetidsforlængelsen, foreslås det at indføre et arbejdskrav på 26 uger. Det vil sige, at nyuddannede efter forslaget skal have haft arbejde i mindst 26 uger efter uddannelsens afslutning, før der kan udbetales dagpenge.

Endelig er der forslag om, at medlemmer, der optages i en arbejdsløshedskasse, skal betale et gebyr til staten på knap 200 kr.

Forslaget skal ses i lyset af regeringens ønske om øget brugerbetaling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Statens Uddannelsesstøtte.

(Lovforslag nr. L 59).

Lovforslaget har til formål at foretage stramninger på visse områder med henblik på genopretning af de økonomiske rammer for Statens Uddannelsesstøtte, hvor udgifterne er steget meget væsentligt ud over det beløb, som var forudset på finansloven for 1988, korrigeret for merudgifterne ved den af Folketinget den 24. marts 1988 vedtagne SU-reform. Stramningerne er beregnet til at give en samlet besparelse i 1989 på 44 mio. kr., i 1990 140 mio. kr. og i 1991 og fremover 180 mio. kr. Besparelserne giver således kun en delvis dækning af de konstaterede merudgifter, og jeg agter derfor at fremsætte yderligere forslag til besparelser på SU-området.